באופן מסורתי הובן הסעיף כיוצר היררכיה וקובע עיקרון של פרשנות דו-שלבית, כך שפרשנות צוואה נעשית במדרג: ראשית מפרשים לפי אומד דעתה של המצווה כפי שהיא משתמעת מתוך הצוואה עצמה, בצמידות לטקסט, ורק אם אומד דעתה אינו ברור מן הטקסט – עוברים לברוק את הנסיבות האופפות את הצוואה. מכאן עולה עיקרון שלפיו מתמקדים בראש ובראשונה בלשון הצוואה, ורק בהיעדר פתרון – או כשמתעורר קושי כלשהו – עוברים

5 סעיף 54 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח תשכ"ח 446 (להלן: חוק הירושה). חוק הירושה קובע בצד סעיף זה כמה חזקות פרשניות חקיקתיות שמטרתן להציע פתרונות פרשניים קונקרטיים בנסיבות מסוימות. כך, למשל, סעיף 49 קובע כי במקרה שזוכה על פי צוואה מת לפני המצווה, ולא נקבע בצוואה אדם אחר שיזכה במקומו – צאצאי הזוכה שנשארו בחיים בשעת מות המצווה יזכו לפי כללי הירושה על פי דין.

לשיטת ברק, ההפרדה לשני שלבים פרשניים היא מלאכותית.¹³ הנה כי כן, המחלוקת הפרשנית בדיני צוואות מצטיירת ככבואה של המחלוקת הפרשנית בדיני חוזים, כפי שהיא באה לידי ביטוי בקשר לפסק דינו המפורסם של ברק בעניין אפרופים.¹⁴ באותו עניין ביטל הנשיא ברק את "תורת השלבים" בפרשנות חוזה, שהייתה הגישה המקובלת עד אותה עת לפחות ברמה ההצהרתית.¹⁵ ברק קבע כי בפרשנות החוזה

- 6 שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 כרך א' – פרשנות לסעיפים 1-55, 443 (1992) (להלן: שילה). זו גם הייתה הגישה המסורתית כאשר למשמעותו של סעיף 25 לחוק החוזים. ראו, למשל, גבריאלה שלו "מיהם שליטי החוזה (דין נוסף בהלכת אפרופים)" ספר מישראל חשין 645 (אהרן ברק, יצחק זמיר ויגאל מרזל עורכים) (2009); כן ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך ג 242 (2003).

עם זאת, ראו עמדתו של ברק בעניין בע"מ 4282/03 לרנר נ' פייר (פורסם בנבו, 21.6.2005) (להלן: עניין לרנר).
- 12 שם, בעמ' 256.
- 13 שם, בעמ' 262. הצעת חוק דיני ממונות מביעה לכאורה תמיכה בביקורת זו וקובעת: "צוואה תפורש לפי אומד דעתו של המצווה כפי שהוא משתמע מתוך הצוואה ומנסיבות העניין". ראו סעיף 739(א) להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 712.
- 14 ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ' אפרופים שיכון ויזום, פ"ד מט(2) 265 (1995) (להלן: עניין אפרופים).
- 15 בדומה לכלל שחל בפרשנות צוואה, על פי תורת השלבים בפרשנות חוזים על הפרשנית לפנות תחילה ללשון החוזה ולבחון אם יש בה כדי לתת תשובה לשאלה הפרשנית.

- 102 שם. להנחה דומה ראו שלי קרייצר לוי, "איסור על חוזה צוואה: האמנם איסור חסר ערך?" חוקים ד 5 (2012) (להלן: קרייצר לוי).
- 103 בג"ץ 6126/94 נשנש נ' רשות השידור, פ"ד נגנ(3) 817 (1994). כן ראו סעיף 5 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240 ("לשון הרע על אדם שפורסמה אחרי מותו, דינה כדיון לשון הרע על אדם חי, אלא שאין בה עילה לתובענה אזרחית או לקובלנה, ולא יוגש כתב אישום בשל עבירה לפי סעיף זה אלא אם ביקש זאת בן-זוגו של המת או אחר מילדיו, נכדיו, הוריו, אחיו או אחיותיו").
- 104 ראו, למשל, ה"פ (ת"א) 29490-05-12 עיזבון פלונית נ' קופלר (פורסם בנבו 31.10.2012).